
 

О внесении изменений в решение 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 21 июня 2016 г. 

№351-1 «Об утверждении Порядка 

материально-технического и 

организационного обеспечения 

деятельности органов местного 

самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым» 

 

 

В соответствии с п.8 ч.10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ч.3 ст.27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Внести в решение Красногвардейского районного совета от 21 июня 2016 года 

№ 351-1 «Об утверждении Порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым» следующие изменения: 

приложение к решению изложить в следующей редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Официальный вестник 

Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым 

krgv.rk.gov.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

пгт Красногвардейское,   

07 сентября 2023 г.  

№ 105-2023  
конецрешения 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 07.09.2023 г. 
 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=89E2C11D-65B5-403A-9BC4-3BE02C2622B9
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=89E2C11D-65B5-403A-9BC4-3BE02C2622B9
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=89E2C11D-65B5-403A-9BC4-3BE02C2622B9
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=89E2C11D-65B5-403A-9BC4-3BE02C2622B9


 2 

 

 

Приложение 

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 21.06.2016 г. № 351-1 в редакции 

решения Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 07 сентября 2023 г. № 105-2023 

 

 

Порядок 

материально-технического и организационного обеспечения органов местного 

самоуправления муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым (далее - Порядок) 

регулирует материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым и структурных подразделений Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым, являющихся юридическими лицами 

(далее - органы местного самоуправления), а именно: 

Красногвардейского районного совета Республики Крым (далее - 

Красногвардейского районного совета); 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым 

(далее - Контрольно-счетной палаты); 

главы муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, председателя Красногвардейского районного совета (далее - главы 

муниципального образования); 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым (далее - 

Администрации района); 

Управления образования Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым (далее – Управления образования); 

Отдела культуры Администрации Красногвардейского района Республики Крым 

(далее – Отдела культуры); 

Финансового управления Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым (далее – Финансового управления); 

Департамента труда и социальной защиты населения Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым (далее - Департамента труда и 

социальной защиты населения); 

Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым (далее - Отдела по делам 

несовершеннолетних и защите их прав); 

Аппарата Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (на правах 



 3 

отдела в составе управления) (далее - Аппарата Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав). 

2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления предназначено для осуществления полноценного 

и эффективного функционирования органов местного самоуправления в целях 

решения ими вопросов местного значения, осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных в установленном порядке, а также 

должного и качественного исполнения муниципальными служащими и работниками 

органов местного самоуправления своих обязанностей. 

3. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного 

самоуправления понимается комплекс мер, работ и услуг по обеспечению органов 

местного самоуправления необходимым оборудованием, материалами, транспортом, 

зданиями и сооружениями и другими материально-техническими средствами, 

необходимыми для стабильного и полноценного функционирования органов 

местного самоуправления. 

4. Под организационным обеспечением деятельности органов местного 

самоуправления понимаются действия по подготовке и проведению мероприятий, 

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления, а также деятельность, 

направленная на создание полноценных условий для эффективного осуществления 

органами местного самоуправления своих полномочий. 

5. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления осуществляется непосредственно органами 

местного самоуправления, муниципальными казенными учреждениями "Управление 

муниципального обслуживания", "Центр обслуживания учреждений образования", 

"Централизованная бухгалтерия учреждений культуры" и муниципальным 

бюджетным учреждением "Централизованная клубная система". 

 

Статья 2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

 

1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления осуществляется по следующим направлениям: 

1) предоставление в безвозмездное пользование имущество, предназначенное 

для обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 

2) транспортное обслуживание органов местного самоуправления и 

должностных лиц в служебных целях; 

3) содержание административных зданий, помещений, гаражей, а также 

прилегающих к ним территорий, иных имущественных объектов органов местного 

самоуправления в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, 

экологическим и иным установленным законодательством требованиям; 

4) проведение текущего и капитального ремонтов административных зданий, 

помещений, гаражей, а также прилегающих к ним территорий, иных имущественных 

объектов органов местного самоуправления; 

5) обеспечение охраны административных зданий и иных имущественных  

объектов органов местного самоуправления, находящегося в них имущества и 

служебных документов; 

6) хозяйственно-техническое обеспечение органов местного самоуправления (в 



 4 

том числе уборка служебных и производственных помещений, территорий, 

прилегающих к административным зданиям, обеспечение необходимым имуществом 

помещений общего пользования); 

7) обеспечение услугами Интернета и связи; 

8) обеспечение органов местного самоуправления мебелью, иными средствами, 

необходимыми для их стабильного функционирования; 

9) обеспечение и содержание компьютерной, копировальной и печатающей 

техники, необходимых для ее работы программных продуктов, комплектующих и 

расходных материалов; 

10) обеспечение бумагой и канцелярскими принадлежностями, иной продукцией 

и расходами, проводимыми органами местного самоуправления в пределах своих 

полномочий; 

11) изготовление информационных материалов, опросных листов, бланков 

наградных листов, грамот, поздравительных открыток и другой печатной продукции. 

2. Материально-техническое обеспечение деятельности главы муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, председателя 

Красногвардейского районного совета и Красногвардейского районного совета 

Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в 7 - 11 части 1 настоящей статьи осуществляется 

Красногвардейским районным советом; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 1 – 6 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление 

муниципального обслуживания". 

3. Материально-техническое обеспечение деятельности Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 7 - 11, осуществляется 

Администрацией Красногвардейского района; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 1 - 6, осуществляется муниципальным 

казенным учреждением "Управление муниципального обслуживания". 

4. Материально-техническое обеспечение Управления образования 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 7 - 11, осуществляется Управлением 

образования Администрации Красногвардейского района; 

2) по направлению, указанным в пунктах 1 - 6 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление 

муниципального обслуживания"; 

5. Материально-техническое обеспечение отдела культуры Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 7 - 11, осуществляется отделом 

культуры Администрации Красногвардейского района; 

2) по направлению, указанному в пунктах 1, 3 - 6 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление 

муниципального обслуживания"; 

3) по направлению, указанному в пункте 2 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Централизованная 

бухгалтерия учреждений культуры". 

6. Материально-техническое обеспечение финансового управления 



 5 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 7 - 11, осуществляется финансовым 

управлением Администрации Красногвардейского района; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 1 - 5 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление 

муниципального обслуживания". 

7. Материально-техническое обеспечение Департамента труда и социальной 

защиты населения Администрации Красногвардейского района Республики Крым, 

Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым, Аппарата Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (на правах отдела в составе управления): 

1) по направлениям, указанным в пунктах 5 - 11 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Департаментом труда и социальной защиты населения, Отделом по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, Аппаратом Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их самостоятельно либо путем заключения договоров, 

в том числе на возмещение расходов; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 1-4 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление 

муниципального обслуживания"; 

8. Материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 7 - 11, осуществляется Контрольно-

счетной палатой Красногвардейского района; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 1 - 6, осуществляется муниципальным 

казенным учреждением "Управление муниципального обслуживания". 

9. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления предназначено для осуществления функционирования органов 

местного самоуправления в целях выполнения ими полномочий, установленных 

действующим законодательством, Уставом муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым. 

10. Распределение служебных помещений между структурными 

подразделениями, должностными лицами органов местного самоуправления, иными 

учреждениями, которые находятся в административных зданиях органов местного 

самоуправления муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, осуществляется правовым актом главы муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского 

районного совета. 

Закрепление имущества муниципальной собственности муниципального 

образования Красногвардейский район на праве оперативного управления за 

органами местного самоуправления осуществляется правовым актом Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым после согласования с главой 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

председателем Красногвардейского районного совета. 

Порядок пропускного режим в административных зданиях органов местного 

самоуправления муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым утверждается правовым актом главы муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского 

consultantplus://offline/ref=D975BAC2138F456A112C9F18F14ADAE20DB25D3B059980BDE301DE4641AA7F70D34E436C63667B11C785E927D511C18AjCt3L


 6 

районного совета по представлению руководителя муниципального казенного 

учреждения "Управление муниципального обслуживания". 

10.1. Проведение текущего ремонта, ремонта, капитального ремонта и 

реконструкции (далее - ремонт) административных зданий, помещений, гаражей, а 

также прилегающих к ним территорий, иных имущественных объектов 

недвижимости органов местного самоуправления осуществляется по утвержденному 

Главой муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

председателем Красногвардейского районного совета перечню объектов, 

подлежащих ремонту. 

11. Перечень служебных автомобилей и ежемесячные нормы расхода ГСМ на 

автомобили, обслуживающие органы местного самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, устанавливаются 

распоряжением главы муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета. 

12. Муниципальное казенное учреждение "Управление муниципального 

обслуживания" передает должностным лицам органов местного самоуправления и 

руководителям учреждений района служебный автотранспорт в порядке, 

утвержденном приказом муниципального казенного учреждения "Управление 

муниципального обслуживания". 

13. Муниципальные казенные учреждения, обеспечивающие транспортное 

обслуживание органов местного самоуправления и должностных лиц, обязаны: 

- предоставлять автотранспорт в установленном порядке. 

- при ведении бухгалтерского учета применять форму путевого листа легкового 

автомобиля, утвержденную приказом муниципального казенного учреждения 

"Управление муниципального обслуживания". 

14. Органы местного самоуправления и муниципальное казенное учреждение 

"Управление муниципального обслуживания" пользуются и распоряжаются 

муниципальным имуществом в порядке, установленном действующим 

законодательством и нормативными правовыми актами муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым. 

 

Статья 3. Организационное обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

 

1. Организационное обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления осуществляется по следующим направлениям: 

1) кадровое обеспечение; 

2) организация и ведение бухгалтерского учета и отчетности; 

3) правовое обеспечение; 

4) организация и сопровождение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры; 

5) организация делопроизводства и документационное обеспечение в органах 

местного самоуправления; 

6) архивное обеспечение; 

7) обеспечение деятельности постоянных и временных комиссий, 

коллегиальных, совещательных органов, организация личного приема граждан; 

8) организация публичных слушаний, собраний и конференций граждан, 



 7 

форумов, презентаций, "круглых столов", рабочих встреч, семинаров, совещаний; 

9) организация повышения квалификации муниципальных служащих; 

10) обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления; 

11) охрана труда; 

12) организация медицинского обслуживания. 

2. Организационное обеспечение деятельности главы муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, председателя 

Красногвардейского районного совета и Красногвардейского районного совета 

Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 3, 5 – 8, 10, 12 части 1 настоящей 

статьи, осуществляется Красногвардейским районным советом; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 1, 2, 9 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление 

муниципального обслуживания"; 

3) по направлению, указанному в пункте 11 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Администрацией Красногвардейского района Республики Крым. 

3. Организационное обеспечение деятельности Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 3, 5 - 12 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Администрацией Красногвардейского района; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 2, 4 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление 

муниципального обслуживания". 

4. Организационное обеспечение Управления образования Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым:  

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 5 – 10, 12 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Управлением образования Администрации Красногвардейского 

района; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 3, 11 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Администрацией Красногвардейского района; 

3) по направлениям, указанным в пунктах 2, 4 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Центр обслуживания 

учреждений образования". 

5. Организационное обеспечение отдела культуры Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 5 - 10, 12 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется отделом культуры Администрации Красногвардейского района; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 3, 11 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Администрацией Красногвардейского района; 

3) по направлениям, указанным в пунктах 2, 4 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Центр обслуживания 

учреждений культуры". 

6. Организационное обеспечение финансового управления Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 2, 4, 5 - 10, 12 части 1 настоящей 

статьи, осуществляется финансовым управлением Администрации 



 8 

Красногвардейского района; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 3, 11 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Администрацией Красногвардейского района; 

7. Организационное обеспечение Департамента труда и социальной защиты 

населения Администрации Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1 - 10, 12 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Департаментом труда и социальной защиты населения, Отделом по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, Аппаратом Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

2) по направлению, указанному в пункте 11 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Администрацией Красногвардейского района. 

8. Организационное обеспечение Отдела по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации Красногвардейского района Республики Крым, Аппарата 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (на правах отдела в составе 

управления): 

1) по направлениям, указанным в пунктах 2 - 10, 12 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Департаментом труда и социальной защиты населения, Отделом по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, Аппаратом Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 1, 11 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Администрацией Красногвардейского района. 

9. Организационное обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым: 

1) по направлениям, указанным в пунктах 1, 3, 5 - 12 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется Контрольно-счетной палатой; 

2) по направлениям, указанным в пунктах 2, 4 части 1 настоящей статьи, 

осуществляется муниципальным казенным учреждением "Управление 

муниципального обслуживания". 

9. Организационное обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления предназначено для осуществления функционирования органов 

местного самоуправления в целях решения ими вопросов местного значения, 

отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с 

федеральными и законами Республики Крым. 

 

Статья 4. Финансирование материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

 

1. Финансирование материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет расходов на 

их содержание, предусматриваемых в бюджете муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым. 

2. Муниципальные учреждения, осуществляющие материально-техническое и 

организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 

предусматривают соответствующие расходы в сметах соответствующих учреждений. 

 

Статья 5. Формирование потребностей в материально-техническом и 

организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления 



 9 

 

1. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов 

местного самоуправления формируются в соответствии с действующим 

законодательством, муниципальными правовыми актами и доведенным объемом 

бюджетных ассигнований и учитываются при составлении проекта местного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

2. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов 

местного самоуправления формируются в сроки составления проекта решения о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

3. Потребности в организационном обеспечении органов местного 

самоуправления формируются указанными органами самостоятельно и учитываются 

при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

Статья 6. Ответственность и контроль за материально-техническим и 

организационным обеспечением деятельности органов местного 

самоуправления 

 

1. Органы местного самоуправления и муниципальные казенные учреждения 

несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование бюджетных 

средств и предоставленное имущество. 

2. Контроль расходования средств бюджета на материально-техническое и 

организационное обеспечение органов местного самоуправления осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Крым, 

нормативными правовыми актами муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым. 

3. Контроль работ и услуг по материально-техническому и организационному 

обеспечению, а также контроль целевого и эффективного использования бюджетных 

средств и предоставленного имущества осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым, нормативными 

правовыми актами муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым. 

 

 


